PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 34/2021

Data: 12 de novembro de 2021

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Estevam Hungaro Calvo Filho.

DIOGO KRIGUER – PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Estevam Hungaro Calvo Filho.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 12 de novembro de 2021.

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	DAMIANI
Vereador PSDB
	[bookmark: _GoBack]CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota

	IAGO MELLA
Vereador Podemos

	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

CURRICULUM VITAE

                              Estevam Hungaro Calvo Filho nasceu em 22 de outubro de 1978 em Presidente Prudente – SP, é advogado, casado com Kelli Grutzmann Farina e pai de três filhos: Estevam, Heitor e Otávio.
                             Chegou em Sorriso no dia 24 de março de 2004, onde iniciou sua carreira como advogado. De 2006 a 2008, foi professor da matéria de Direito Empresarial, Direito do Trabalho e Direito Público e Privado na Faculdade FAIS/UNIC, onde em 2010 recebeu uma homenagem dos formandos do curso de Administração por todo trabalho e dedicação.
                            Em 2009 ingressou como servidor público na Prefeitura Municipal de Sorriso onde atuou como:
                           - Assessor Jurídico;
                           - Membro do Conselho Municipal de Segurança (COMSEP);
                           - Presidente da Comissão Permanente de Trânsito;
                           - Membro da Comissão Normativa de Legislação Urbanística do Município de Sorriso – MT (CNLU);
                           - Membro do Conselho Municipal de Desenvolvimento Sócio Econômico e Social de Sorriso (CONDESS).
                          Em 2012 atuou como Procurador Geral do Município. Participou da diretoria da OAB do ano de 2012 até 2016, onde atuou como:
                         - Membro da Comissão Estadual de Direito Eleitoral;
                         - Membro da Comissão de Prerrogativas e Ética dos Adv. Sub. de Sorriso – MT;
                         - Membro do Conselho Municipal de Saúde do Município de Sorriso – MT, indicado para representar a entidade OAB – MT Subseção de Sorriso – MT.
                         Atuou como Secretário Municipal de Administração na Gestão 2017/2020, e novamente reconduzido ao cargo na atual administração.
                         É Membro da diretoria do Santuário de Nossa Senhora do Sorriso.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 12 de novembro de 2021.

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	DAMIANI
Vereador PSDB
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota

	IAGO MELLA
Vereador Podemos

	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB